TRD RALLY CUP by JBL 2022 規則書（草案）
2022/2/1 草案 発行
1
目次
公示  .............................................................................................................................. 2
共通規定  ........................................................................................................................ 2
シリーズ車両規定  ............................................................................................................ 5
CUP-1（NCP131/NCP91） ......................................................................................... 8

同一の車両を同一車両型式として取り扱う（ただし、JAF 登録車両規定第 2 条 2 による車両は除く。）
ただし、新車登録時に持ち込み登録となる架装車両および特別設定車種等については、
記載された車両型式であっても同型式の標準(ベース純正)車両に対して改造・変更を加えたものとみなし、
同一型式ではない車両とみなす。
13.1.1-5 ) 純正部品
   当該自動車製造者発行のカタログに示される同一車両型式・同一年式・同一グレードにおける
   メーカーラインオフ時装着の当初装着部品および当該自動車製造者により代替品として指定されている部品。
      第 11 条にて定められた車両をベースにした持込み登録車両の架装に使用された部品は含まれない。
13.1.1-6 ) 燃料への混入物
複数の燃料を混ぜて使用することを含み、指定された燃料に対し、空気を除き、その他の気体／液体／固体を混入して
使用することは一切禁止される。
13.1.1-7 ) 最低重量
カタログに記載された車両重量から当該車両の燃料タンク容量に比重 0.74 を乗じた値（小数点以下切り捨て）を減じ、
これに安全装備（ロールケージ等）の重量として 35kg を加えた値とする。
なお、重量計測の条件は下記の通り。
13.1.1-8 ) バラスト
搭載は許されない。
13.1.1-9  ) 排出ガス
暖機運転後アイドリング状態において、CO:1%､HC:300ppm を超えないこと。
・搭乗者/搭載物/工具およびジャッキの重量は含まない。
・潤滑油/冷却水/ブレーキ油等の液体は標準容量を満たす。
・燃料タンク/ウインドスクリーンウォッシャータンク/ヘッドライトウォッシャータンク/水噴射タンクは空にする。
・スペアタイヤ/ホイールの重量は含まない。
7
 13.1.2 ) 安全規定
13.1.2-1 ) 配管類
13.1.2-1-2 ) 配管類の保護
加工・変更は許されない。
13.1.2-1-3 ) 配管類の取付け
加工・変更は許されない。
13.1.2-1-4 ) 配管および取付具の仕様
加工・変更は許されない。
13.1.2-2 ) 安全ベルト
メーカーラインオフ時に装備されている安全ベルト（3 点式）に加え、4 点式以上の安全ベルトの装着が義務づけられる。
2022 年 JAF 国内競技車両規則第 2 編第 2 章第 2 条および第 4 編細則「ラリー競技およびスピード行事競技における安全ベル
トに関する指導要綱」に従うこと。
13.1.2-3 ) 消火装置
消火装置の装着が義務づけられる。
2022 年 JAF 国内競技車両規則第 2 編第 2 章第 3 条に従うこと。
13.1.2-4 ) ロールケージ
2022 年 JAF 国内競技車両規則第 2 編第 2 章第４条に従い、RJ・RPN・RF 各規定に沿ったロールケージを装備すること。
13.1.2-5 ) けん引用穴あきブラケット
すべての車両はすべての競技に際して前後にけん引用穴あきブラケットを備えなければならない。
2022 年 JAF 国内競技車両規則第 2 編第 2 章第 6 条に従うこと。
13.1.2-6 ) 飛散防止フィルム
側面および後部のウィンドウに無色透明の飛散防止フィルムを貼付することが強く推奨される。
2022 年 JAF 国内競技車両規則第 2 編第 2 章第 7 条に従うこと。
13.1.2-7 ) 頭部および頸部の保護装置(FHR システム)
頭部および頚部の保護装置の装着を強く推奨する。
なお、装着する場合は 2022 年 FIA 国際モータースポーツ競技規則細則Ｌ項および
2022 年 JAF 国内競技車両規則第 4 編細則「ラリー競技に参加するクルーの装備品に関する細則」に従うこと。
13.1.2-8 ) ヘルメットおよびレーシングスーツ
クルー分のヘルメットおよびレーシングスーツを装備することが義務付けられる。
2022 年 JAF 国内競技車両規則第 4 編細則「ラリー競技に参加するクルーの装備品に関する細則」に従うこと。
13.1.2-9 ) その他の安全装備
下記の搭載備品が義務付けられる。
・三角停止板(2 枚) ・非常用信号灯（発煙筒） ・赤色灯
・牽引ロープ ・救急薬品（ファーストエイドキット） ・OK/SOS ボード(A3 サイズ,2 枚)
13.1.2-10 ) 障害者用操作装置
障害者用操作装置を装着することが出来る。
ただし、健常者は使用しないこと。
8
 13.2 ) CUP-1 (NCP131/NCP91) 車両規定
 13.2.1 ) 一般改造規定
13.2.1-1 ) 一般改造規定
参加車両は、2022 年 JAF 国内競技車両規則第 2 編による RPN･RJ･RF 車両であること。
また、本規則書一般規定および安全規定を全て満たし、かつ、次の各項に従ったものでなければならない。
当規定で定められていない項目は全て当初のままで、加工、変更および改造は一切許されない。
さらに、当規定に定められていない性能の向上を目的としていると判断される部品の装着は、
その効果の有無を問わず一切許されない。
日本国内で販売されている同一車両型式車種用の純正部品(NCP131/NCP91 用のみ)を使用することは認められる
(TRDC 事務局で認めた部品を除き、輸出仕様車専用部品の使用は許されない)。
TRDC 事務局が車検時に使用する故障診断システムにおいて異常と判断される状態であってはならない。